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ORDFÖRANDENS SIDA

Hej efter torkan! Markerna gapar svamp-
tomma och det är lugnt och skönt...! Skämt
åsido, så småningom kommer det väl till-
räckligt med regn för att få lite fart på
mycelen. Hittills har vi tvingats ställa in
alla exkursioner efter den första kvälls-
exkursionen den 24 juli. Och dessvärre
blir även svamputställningen i Botaniska
Trädgården inställd! I stället planeras en
exkursion lördagen den 16 september för
att leta efter värmekrävande arter.

har ”lånaren” inte hört av sig. Kretsen av
tänkbara skyldiga är liten och jag vädjar
nu än en gång till vederbörande att åter-
ställa lådan. Dess bortovaro hindrar många
av dina medpuggehattar att förkovra sig
och är en skymf mot Bemt som lagt ner
mycket arbete på lådorna.

Gamla årgångar
I förra Puggehatten annonserade vi ut äldre
årgångar, vi har rätt många kvar från num-
mer 2/89 och framåt och det är mycket ont
om plats på botaniska museet. Tjugo kro-
nor per årgång och fem kronor för de
enstaka häften som finns kvar om du häm-
tar själv. I annat fall tillkommer porto.
Dessvärre finns inga hela uppsättningar
kvar. Kontakta undertecknad om du är in-
tresserad.

John Erikssons minnesfond
I juni dog John Eriksson, en av de stora
svenska mykologema och till för några år
sedan professor i Göteborg. Hans speciali-
tet var tickor och skinn, där han gjort stora
och bestående insatser. Han var en mycket
hjälpsam och vänlig person och Göteborgs
Svampklubb vill nu hylla hans minne ge-
nom att bilda en minnesfond. Du som vill
lämna bidrag kan sätta in detta på postgiro
43 05 74-4.

Öresundsbron
är inte mer behövlig bara för att bygget nu
slutligen dras igång. Som för alla liknande
stora projekt slutar sannolikt slutnotan för
bygget två till tre gånger över de mest
pessimistiska beräkningarna. Oräknade är
då de oreparabla skadorna på det skånska
och danska landskapet och det otroliga slö-
seriet med begränsade fysiska (gms- och
sten-) resurser. Vakta dina marker mot
marodörerna. Än är det inte försent för det
enda förnuftiga. Stoppa bron!

Häggs låda
Ett annat sorgligt kapitel är den försvunna
”Häggs låda”. I snart ett och ett halvt år har
den varit borta. Den utgör ena halvan av
Bemt Häggs utmärkt sammansatta studie-
samling av tickor och skinn, och lånades
ut under förra vårens svampkurs. Trots upp-
repade vädjanden på helsidor i Puggehatten

Sigvard
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VEDSVAMPARS BIOLOGI OCH EKOLOGI 1

Ulf Olsson

Inte mindre än en tredjedel av jordens land- sjukdomsalstrande parasiter också en stor
yta är täckt av skog. Denna skog producerar ekonomisk betydelse för människan. De
årligen enorma mängder ved som innehål- skador som svampar orsakar på levande
ler en energirik biomassa. Den utnyttjas skog och förädlat virke kan värderas i mil-
och omsätts successivt av en mängd olika jarder kronor per år. -1 några artiklar tänker
organismer. Först under senare delen av jag ta upp olika aspekter på vedsvampamas
1800-talet började man förstå svamparnas intressanta levnad och roll i naturen:
roll som vednedbrytare. Vedsvampar kan
vara saprofytiska, d.v.s. leva av död ved, 1. Ved som miljö och näring för svampar,
eller parasitiska och hämta näring från le- 2. Biologi och ämnesomsättning hos ved-
vande vävnad. Det innebär att de har stor

ekologisk betydelse som nedbrytare. De 3. Vedsvampamas ekologiska roll.
utgör viktiga led i grundämnenas krets- 4. Kolonisering av levande träd och föräd-
lopp i naturen. Vedsvampama har som

svampar.

lat virke.

Ved som miljö och näring för svampar

Nedbrytning av ved är resultatet av ett skydd mot angrepp av svampar och
samspel mellan svampar och andra mikro- insektslarver,
organismer särskilt bakterier samt en rad
olika ryggradslösa djur. Dessa organismer trakeider till ca 90 % av volymen. Dessa
är i sin tur beroende av näringstillgång och celler bildar fiberliknande element som är
mikroklimatiska faktorer. Vattenhalt, tem- högst 5 mm långa. De övriga celltyper
peratur och gasutbytet med omgivningen man finner i denna ved är parenkymceller
är särskilt viktigt. En förutsättning för och epitelceller. Parenkymetärenfrånbör-
svamparnas medverkan som nedbrytare är jan näringsfylld ”utfyllnadsvävnad” mel-
naturligtvis att miljön är den lämpliga för lan trakeidema som har lednings- och
en effektiv infektion och kolonisering av stödjefunktion. Epitelcellema ingår bl.a. i
trädet (veden).

Liksom all annan biologisk vävnad är inhemska lövträd saknar hartskanaler och
veden uppbyggd av celler. Det som utmär- har därför en låg andel epitelceller i veden,
ker ved är att det i trädets gren- och stam- Lövträdens ved domineras också av fibrer,
vävnader skett en cellväggsförtjockning Lövveden har kärl, en celltyp som saknas
och i vissa fall inlagring av hartsämnen, hos barrträden. Det är rörformade, närings-
Kåda hos barrträden är exempel på detta, förande celler som kan bli meterlånga och
Förvedning (lignifiering) ger veden större upptill 1 mm breda hos ek och ask. Dessa
hållfasthet och kan också utgöra ett kärl utgör rena motorvägar för invaderande

Barrträdens ved är uppbyggd av

väggarna i barrträdens hartskanaler. Våra
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en benägenhet att först infektera och för-
tära dessa membraner och underlättar där-
med svampmycelets spridning.

Vedens fibrer har relativt tjocka väggar
och liten inre volym och utgör en viss
barriär för tvärgående svampspridning i
veden. Vedparenkymet med ganska tunn-
väggiga men näringsrika celler befrämjar
i viss mån svampkolonisering av veden.

Barken innehåller ett skikt av döda kork-
celler som effektivt hindrar en infektion
och spridning av svamp utifrån. I gränsen
mellan barken och veden kan det emeller-
tid finnas ett dött tillväxtlager som under-
lättar tangentiell spridning av svampen till
veden.

svampars snabbväxande mycel. Trakeider
som också finns hos lövträd utgör betyd-
ligt mindre effektiva inkörsvägar för svam-
par.

Hos lövträden som tillhör den två-

hjärtbladiga växtgruppen finns det två ty-
per av ved karakteriserad av fördelningen
av kärl i tillväxtringama i veden. Hos de
bandporiga är de större kärlen (porerna)
koncentrerade till vårveden. Ask och ek är

exempel på detta. Om man skär ett tvär-
snitt av en askgren som bär fraktkroppar
av skiktdyna (Daldinia concentrica) kan
man tydligt se hur svampen primärt har
koloniserat och mörkfärgat vårveden med
dess stora kärl som är enkla att penetrera.
De ströporiga lövträden (t.ex. björk och
sälg) har kärlen mer eller mindre strödda i
vedens ringzoner.

Sidoporer i kärl och trakeider möjlig-
gör en radiell spridning av svampen. Dessa
porer kan emellertid stängas av med hjälp
av ett membran som vid skada eller gas-
fyllnad sväller upp. Man har visat att bak-
terier spelar en viktig roll vid spridning
via dessa hål i kärlväggama. Bakterier har

Näring för svampar i ved
Svampar och mikroorganismer kan ta upp
och tillgodogöra sig vattenlösliga kolhy-
drater, proteiner samt fettämnen i levande
eller nyligen död splintved i tillväxtzoner-
na. Den största energi- och näringskällan
för svampar är dock de ämnen som bygger
upp vedens cellstrakturer, cellulosa, hemi-
cellulosa och lignin.

NÄRING OCH FYSIKALISK MILJÖ MIKROKLIMAT

y \
\i
i\

SVAMPAR OCH ANDRA NEDBRYTARE

Figur 1. Nedbrytning av ved orsakas av svampar, bakterier och ryggradslösa djur. Mellan dessa och miljön och bl.a. de
klimatiska förhållandena råder ett samspel.
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A

I Mittlamell

OH Primär vägg

I I Sekundär vägg S1

Sekundär vägg S2

H Sekundär vägg S3

Vitröta
Brunröta

j=-:^

Mögelröta

Figur 2.
A. Ett schematiskt tvärsnitt av vedceller. De olika cellväggsskikten är utifrån och inåt: mittlamell gemensam för
angränsande celler (svart), primär vägg (prickad), sekundär vägg uppdelad i tre skikt: SI (vit), S2 (vågrät streckning),
S3 (lodrät streckning).
B. Skiss av vedcell med inritade olika röttyper. De angriperföreträdesvis olika skikt och olika kemiska ämnen i
cellväggen. - Tecknat efter uppgifter i text och bildmaterial i Rayner & Boddy 1988.
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Cellulosa är den viktigaste cellväggs-
komponenten i både barrved och lövved .

Detta kolhydrat är uppbyggt av raka ked-
jor av sammankopplade druvsocker - en-
heter. Hemicellulosa bildar molekyler sam-
mansatta av enkla sockerarter (hexos och
pentos) samt uronsyra. En vanlig hemicel-
lulosa hos lövträd (särskilt björk) är xylan.
En motsvarande hemicellulosa hos barr-
träd är glucomannan. Lignin (vedämne) är
en cyklisk kolförening och enheten i den
stora molekylen är en bensenrest kopplad
till en alkoholmolekyl. Barrved innehål-
ler en något högre andel lignin än lövved.
Lövved och barrved innehåller olika typer
av lignin. I barrved ingår coniferylalkohol
medan det i lövvedens lignin ingår en
blandning av coniferyl- och sinapylalkohol.
Dessa kemiska skillnader tillsammans med
kvantitativa och strukturella skillnader har
medfört att olika vedsvampar har anpassat
sig till olika trädslag och utvecklat olika
enzymsystem för nedbrytning. Lignin är
svårast att bryta ner.

Bland basidsvampama och speciellt
bland tickoma hittar man de arter som är
effektivast på att bryta ner vedämne men
också det mesta av kolhydraterna. Åter-
stoden består då av små rester av den ljusa,
fibrösa cellulosan och hemicellulosan och
kallas därför vitröta.

En speciell form av vitröta kallas hål-
röta eftersom den ger upphov till något
långsträckta hålrum i veden. Dessa för-
djupningar är till en början fyllda av icke
förtärd ren cellulosa.

Andra vedsvampar har specialiserat sig
på att äta enbart kolhydrater. Kvar blir då
det bruna ligninet, samtidigt som ved-
resterna krymper och spricker upp. Den
bildade rötan kallas brunröta, krympröta
eller kubisk röta.

Det finns en fjärde typ av röta orsakad av
svampar. Det är mögelröta (eng. "soft rot",
ty. "Moderfäule") som fått sitt engelska

namn av att svampen liksom vitrötesvamp-
ama bryter ner vedens alla beståndsdelar
men gör det olika effektivt och lämnar då
kvar en 'mjuk' vedrest som är ljusgrå till
mörkgrå. (Man undviker att direkt över-
sätta soft rot till mjukröta på svenska
eftersom denna term också används för
mjuka stadier av andra rötor.)

Fibrerna i den murkna veden hos vissa
arter spricker upp tvärsöver fibrerna i ett
regelbundet mönster vid torka. Det kan
man se utan mikroskopets hjälp.

De arter som orsakar mögelröta tillhör
sporsäckssvampama och den grupp av
svampar som har ett okänt sexuellt sta-
dium (Fungi imperfecti).

Mögelrötesvampama bryter huvudsak-
ligen ner cellulosa och hemicellulosa. An-
greppen är vanligen svåra att upptäcka ef-
tersom veden ofta angrips samtidigt av
vitröte- och brunrötesvampar. I en för
mögelrötesvampar konkurrensfri miljö
t.ex. skyddsimpregnerat eller vattendränkt
virke har man beskrivit flera arter av dessa

svampar.
Nedanstående artförteckning utgör ett

urval av de rötsvampar som är ekonomiskt
viktiga och / eller av stor ekologisk bety-
delse som vednedbrytare och utgör typiska
representanter för olika typer av röta.

Röttypen är konstant för en svampart. I
de flesta fall är sättet att bryta ner veden
konstant och typiskt också för ett helt
släkte. Således är t.ex. alla Trametes-arter

vitrötesvampar.

Brunrötesvampar
Almskivling (Lyophyllum ulmarium)
Bitterticka (Tyromyces stipticus)
Björkticka (Piptoporus betulinus)
Grovticka (Phaeolus schweinitzii)
Hussvamp (Serpula lacrymans)
Korkmussling (Daedalea quercina)
Källarkantarell (Tapinella panuoides)
Källarsvamp (Coniophora puteana)
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Luktticka (Osmoporus odoratus)
Svavelticka (Laetiporus sulphureus)
Vedmussling (Gloeophyllum sepiarium)

Phialophora hojfmannii
P.fastigiata

De namngivna artema av "soft rot"-
svampar finns omnämnda i Rayner &
Boddy (1988). Elektronmikroskopiska bil-
der visar bl.a. hur rötan ser ut på cellnivå. I
den sekundära vedcellväggens S2-skikt ser
man mer eller mindre spolformiga hålig-
heter förenade i kedjor (se figur 2).

Vid namngivning av svampar har i till-
lämpliga fall Lundquist & Persson (1987)
följts.

Vitrötesvampar
Aspticka (Phellinus tremulae)
Björkmussling (Lenzites betulina)
Fnöskticka (Fomes fomentarius)
Honungsskivling (Armillaria mellea coll.)
Klyvblad (Schizophyllum commune)
Klyvporing (Schizopora paradoxa)
Korkticka (Trametes gibbosa)
Lysticka (Hapalopilus rutilans)
Rökticka (Bjerkandera fumosa)

Förf. tackar Stellan Sunhede, Göteborg
för värdefulla synpunkter och ändrings-
förslag.

Hålrötesvampar
(Kan också föras in under vitrötesvampar som en

speciell form av dessa.)
Gränsticka (Phellinus nigrolimitatus)
Luddticka (Onnia tomentosa)
Platticka (Ganoderma lipsiense)*
Rutskinn (Xylobolus frustulatus)
Rostöra (Hymenochaete rubiginosa)
Rotticka (Heterobasidion annosum)
Tallticka (Phellinus pini)*
Violticka (Trichaptum abietinum)

*Dessa tickor är exempel på arter som orsa-
kar såväl vitröta (med samtidig nedbrytning av

lignin och kolhydrater) som hålröta (selektiv ned-
brytning av lignin).
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Mögelröte-svampar
Acremonium sp.
Humicola alopallonella
Lecythophthora mutabilis
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Litet lexikon över vedröta

Brunröta (Syn. krympröta, krympnings-
röta, kubisk röta) Orsakas av svampar
som huvudsakligen äter upp kolhydraterna
i veden. Kvar blir då det bruna vedämnet
som vanligen krymper och spricker upp
kubiskt eller prismatiskt. En typisk brun-
rötesvamp är svaveltickan (Laetiporus
sulphureus).
Destruktionsröta (Syn. krympningsröta)
Modem beteckning på brunröta som orsa-
kas av framförallt hussvamp (Serpula
lacrymans) och källarsvamp (Coniophora
puteana).
Fläckröta (Se korrosionsröta).
Hålröta (Se korrosionsröta, vitröta).
Innerröta (Se kämröta).
Korrosionsröta (Syn. fläckröta, hålröta)
Veden behåller sin struktur i början efter-
som huvudsakligen endast vedämnet
angrips då. Senare sker en selektiv ned-
brytning av veden som ger den ett fläckigt
utseende av bildade hålmm. I ett tidigt
stadium är hålrummen fyllda av ljusa
kolhydratfibrer. Rotröta hos gran och ring-
röta hos tall är exempel på korrosionsrötor.
Denna term används numera i stället för
hålröta i vissa fackkretsar.

Krympningsröta (Se destruktionsröta,
brunröta).
Krympröta (Se brunröta).
Kubisk röta (Se brunröta).
Kärnröta (Syn. innerröta) Företrädesvis
är den centrala veden i stammen innanför

splinten angripen av rötsvampar.
Mögelröta (Syn. soft rot) Orsakas av en
grupp sporsäckssvampar och arter inom
Fungi imperfecti. Vedens cellulosa och he-
micellulosa angrips företrädesvis. Det finns
arter som har förmåga att angripa tryck-
impregnerat virke och vattenindränkt ved i
t.ex. marin miljö.

Ringröta I stamtvärsnitt ringformad hål-
röta i kärnveden orsakad vanligen av
tallticka (Phellinus pini).
Rotröta En typ av hålröta (vitröta) som
uppträder i rötter och nedre stamdelar av
barrträd orsakad av rottickan (Hetero-
basidion annosum).
Rödröta Ibland färgas veden mer eller min-
dre röd av rötsvampen. Bittertickan
(Tyromyces stipticus) färgar t.ex. granved
rödbrun.
Soft rot (Se mögelröta).
Splintröta (Syn. ytröta) Röta som uppträ-
der i stammens yttre delar (splinten) där
transport av vatten och näring sker.
Stamröta Kärnveden och splintveden i
stammen är angripen av t.ex.granticka
(Phellinus chrysoloma).
Stubbröta Klibbtickan (Fomitopsis
pinicola), en brunrötesvamp, infekterar
bl.a.barkskadade granar och tallar och
stubbar av dessa träd. Det från början yt-
liga parasitiska angreppet går på djupet
och svampen växer vidare som saprofyt.
Träröta (Se vedröta)
Vedröta Förändringar av veden orsakad
av svampar och / eller av bakterier
Vitröta Ligninet och större delen av
cellulosan och hemicellulosan är förtärd
av vedsvampar. Rester av de ljusa
kolhydratfibrema är kvar. En typisk vitröte-
svamp är fnösktickan (Fomesfomentarius).
Man bmkar skilja ut en gmpp av vitröte-
svampar som selektivt bryter ner lignin
och kolhydrater på ett speciellt sätt. De
kalls hålrötesvampar (Se Korrosionsröta).
Ytröta (Se splintröta).
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CORDYCEPS - SPECIELLA SPECIALISTER

Många svampar har mycket specifika krav på sin miljö, sitt substrat och sitt
klimat medan andra är mindre nogräknade med sina miljökrav. Till de mer
speciella hör släktet Cordyceps vars arter är specialiserade på att antingen
leva på andra svampar eller på olika insekter. På svenska har arterna fått
namn efter sitt levnadssätt och utseende och kallas för svamp- respektive

larvklubbor.

Ingemar Robertsson

Släktet Cordyceps tillhör ascomycetema vara svårt att uttala sig om hur pass van-
och inom dessa gruppen pyrenomyceter. I liga dessa svampar egentligen är, eftersom
Sverige har man funnit ca tio arter och av de är mycket lätta att förbise. De är sail-
dessa är sex funna i Skåne. Det finns dess- synta i bemärkelsen ”sällan sedda” och
utom uppgifter om ytterligare två arter (C. ”sällan rapporterade” men om de också
clavulata och C. tuberculata (=sphingum)) verkligen är ovanliga kan man kanske dis-
som skall ha hittats i Skåne, men det sak- kutera. Med tanke på vissa arters speciella
nas belägg, fyndlokal och fynddatum för substratkrav, så borde åtminstone de vara
dessa (Ryberg 1933). I Ove Erikssons bok sällsynta. Vissa av dem har också hamnat
om pyrenomyceter (1992) finns få fynd på hotlistan för svenska svampar (Flora-
noterade från Skåne, men det gäller inte vårdskommittén för svampar 1991) (se
bara släktet Cordyceps utan över huvudta- nedan under respektive art),
get skånska fynd av pyrenomyceter.

Under arbetet med inventeringen av Substrat
Skånes sällsynta och hotade arter har det Av svampar är det hjorttryfflar (Elapho-
dock kommit in flera rapporter om fynd av myces spp.) som kan utgöra substrat för
dessa svampar och detta är en redovisning Cordyceps-arter som växer på svamp. I
av vad som framkommit där och samtidigt Skåne har man funnit tre arter som växer
en sammanställning av äldre skånska fynd på hjorttryfflar. För de insektslevande ar-
som finns rapporterade i litteraturen.

Utseendemässigt påminner svamparna fullbildade skalbaggar av familjen Cara-
mer eller mindre om klubbor, liksom det bidae (jordlöpare), larver, puppor eller
svenska namnen antyder. De kan vara svåra fullbildade fjärilar, myror, getingar och
att få syn på, dels på grund av sin storlek sköldlöss.
och dels på grund av att deras substrat i
regel finns under markytan och att därmed arter hittats i Skåne, en som lever på
också delar av svampen oftast befinner sig carabider och två på fjärilslarver eller
underjord. Detta innebär också att det kan fjärilspuppor. Dessutom lever de av Ryberg

terna kan Substraten vara larver eller

Av de arter som lever på insekter har tre
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(1933) rapporterade C. tuberculata och C. C. capitata. De beläggexemplar som har
clavulata också på insekter (fjärilar resp. en avvikande (större) sporstorlek vill han

ha som en egen art med namnet C.
Om man vill få upp hela fruktkroppen longisegmentis. Eriksson (1992) ansluter

och dess substrat måste man gräva, ibland sig till Ginns ståndpunkt,
ganska djupt. Framförallt hjorttryfflar kan
växa djupt ner. Det krävs en försiktig hand Nycklar till i Skåne funna arter
vid grävningen för att inte missa substratet, De flesta arter som är funna i Skåne är
eftersom svampen ofta är ganska löst fäst enkla att skilja åt makroskopiskt, men man
vid detta. Det är dock av intresse att för- bör ändå vara uppmärksam på att det kan
söka få med substratet eftersom kunska- röra sig om någon annan, tidigare ej fun-
pen om dessa arters substrat fortfarande är nen art, när man gör ett fynd. Detta gäller
ganska liten och dessutom kan det under- framförallt C. bifusipora som makro-
lätta vid bestämningen av svampen om skopiskt påminner om C. capitata och C.

longisegmentis. C. bifusispora växer dock
på fjärilslarver, inte på hjorttryffel, och den
är hittills endast funnen i Västerbotten

sköldlöss).

man vet vad den växt på.

"Fruktkropparna"
De egentliga fruktkropparna hos dessa (Eriksson, 1988). C. capitata och C. longi-
svampar är urnliknande bildningar segmentis måste skiljas mikroskopiskt med
(perithecier), insänkta i ett stroma. De hjälp av sporstorleken,
sporbildande organen, asci, sitter på peri-
theciemas insidor. Peritheciema mynnar i
små porer, vilka syns under lupp som små
prickar på ytan av stromat.

Utseendet varierar betydligt mellan de
olika arterna, men gemensamt är att de
kan sägas vara mer eller mindre klubb-
eller fingerformade. Färgen på de skånska
arterna är svart, orangeröd eller gul.

Systematik
I släktnyckeln i Ryman & Holmåsen (1984)
tas arterna C. capitata och C. canadensis
upp och där anges mikroskopiska skillna-
der mellan dessa arter. Ridelius (1972-73)
menar att det med litet vana går att skilja
dessa åt makroskopiskt. Ginns (1988) skri-
ver i en artikel att det är omöjligt att reda ut
vilken art som är C. capitata resp. C.
canadensis eftersom de ursprungliga be-
skrivningarna är ofullständiga och att olika
författare tolkat dem på olika sätt. Han
menar därför att dessa två namn är syno-
nyma och att det korrekta namnet ska vara

I
•4

M

lUsraCA.
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Nyckel A (efter Substrat)
1. Växer på hjorttryffel (Elaphomyces sp.)
-Växer på insekt2.Gul med tydligt avsatt mörkare huvud, stroma direkt från tryffeln

.2
.4

,3
-Svart-olivsvart, plattad, stroma förenat med tryffeln via gula mycel-

.C. ophioglossoides
C. capitata

..C. longisegmentis

strängar.
3. Delsporens längd (15-)20-27pm.
-Delsporens längd (12-)40-65pm.,

4. På larver eller skalbaggar av familjen Carabidae (jordlöpare)
.C. entomorrhiza

-På fjärilslarv eller puppa,
5.På larv eller puppa av rotätarfjäril {Hepialusspp.); gul med avsatt

C. gracilis
-På larv eller puppa av annan fjäril, oftast nattfly (Noctuidae); rödorange, utan

avsatt huvud,

.5

huvud

,C. militaris

Nyckel B (efter utseende)
1. Röd-rödorange

-Annan farg
2. Svart-olivsvart, ev. gul mot basen av stromat, med gula hyfsträngar till tryffeln;

,C. ophioglossoides

C. militaris
,2

plattad
-Annan färg eller form,

3. Med avsatt huvud
,3
,4

C. entomorrhiza
C. gracilis

-Utan avsatt huvud, grå-svart
4. Gul-gulorange
-Gul med mörkare huvud

5. Delsporens längd (15-)20-27pm,
-Delsporens längd (12-)40-65um...

,5
C. capitata

C. longisegmentis

Artbeskrivningar med fynduppgifter
C. capitata (huvudlik svampklubba)
Växer på hjorttryffel, har tydligt avsatt huvud, gulaktig ”fot” och olivbrunt-olivsvart
huvud. Det finns två skånska fynd av arten i herbariet i Lund, båda från Brösarps-trakten
och ett på riksmuseet enligt Ridelius (1972-73).
Delsporens längd: (15-)20- 27pm. Hotkategori: 3.

Sk. Ö Kamp, 1945 (S)
Sk. Ravlunda, Maglehems ora. I. Robertsson, 1990-08-26 (L)
Sk. Brösarp, Myrestad. I. Månsson, 1993-08-01 (L)
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C. longisegmentis
Växer också på hjorttryffel och ser makroskopiskt ut som C. capitata men skiljes från
denna på delsporens längd: (12-)40-65 pm enligt Ginns(1988). Ett fynd av denna art
gjordes under SMF-veckan 1988, rapporterad i Hansson & Hägg (1993) som C. cana-
densis.

Sk. Röstånga, Nackarp-Uggleröd-Härsnäs. U. Olsson, 1988-09-13 (L)

C. ophioglossoides (smal svampklubba)
En av de vanligare Cordyceps-artema i Sverige, men kanske inte fullt så vanlig i Skåne.
Den växer helst i barrskog, trots att dess substratsvamp, hjorttryffeln, även kan växa i
lövskog. Den blir stor, upptill 25 cm lång inklusive de gula myceltrådama om tryffeln
ligger djupt, medan själva stromat blir 3-10 cm högt. Fynd av denna svamp är rapporte-
rade från olika delar av Skåne, bl. a. Vombs fure, Balsberget och flera ställen på
Söderåsen.

C. entomorrhiza (grå larvklubba)
Har insamlats framförallt av Olof Andersson under 1940- och 1950-talen i Skåne.
Därefter finns inga fynd inlämnade till herbariet i Lund förrän 1991 då jag fann den i
Fyledalen (där för övrigt också Olof Andersson hittade den). Fynden är spridda över
Skåne. Denna art växer på larver och fullbildade skalbaggar av släktet Carabus och
ibland även på arter av släktet Agonum (Ryberg, 1933). Båda skalbaggssläktena tillhör
familjen Carabidae (jordlöpare) och är vanliga. Svampen däremot är mindre vanlig i
Skåne att döma av antalet rapporterade fynd, men den är lätt att förbise på grund av sin
färg och storlek. Hotkategori: 2.

C. gracilis (tidig larvklubba)
Hittades första gången i Skåne 1975 av danskar på exkursion, troligen i Rönneås
dalgång (Lassoe, 1982), och andra gången 1994 på min tomt. Som namnet säger växer
den tidigt på året och fynden är gjorda i maj resp. juni. Den är gul-gulorange på foten
med tydligt avsatt, rödbrunt huvud. Den växer på larver och puppor av fjärilar av släktet
Hepialus (rotätare). Fjärilslarven lever i sin tur på rötter av bl. a. ljung och fjärilen
betecknas som allmän. Hotkategori: 3.

Sk. Röstånga (?), Djupadal. G. Jensen, B. Hansen 1975-05-21 (C)
Sk. Vånga, Äsperyd 3:10. I. Robertsson, 1994-06-05 (L)

C. militaris (röd larvklubba)
Är utan tvekan den vanligaste larvklubban i Skåne. Den är hittad över hela landskapet
och finns i ganska stort antal insamlad till herbariet i Lund. Tack vare sin lysande
rödoranga färg är den relativt lätt att få syn på och oftast finner man den i betat gräs där
den syns bra. Den kan även hittas i skogsmark, t.ex. på Lövestads åsar. Den växer på
larver och puppor av nattflyn och spinnare vilka antingen lever på rötter av gräs och
örter eller, som bokspinnare och oxhuvudspinnare, på boklöv och sedan förpuppar sig i
marken. Denna art kommer sent på året när det blir dags för fjärilslarvema att förpuppa
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sig och den har rapporterats förekomma i stor mängd i bokskog under år då bokspinna-
ren haft kraftiga angrepp (Sylvén, 1942).

Herbarierna:

L = Botaniska museet, Lund
S = Riksmuseet, Stockholm
C = Botaniska museet, Köpenhamn

Litteratur
Breitenbach, J. & Kränzlin, F. 1981: Pilze Laessoe, T. 1982: Snyltekolle (Cordyceps

(Fr.) Link) i Danmark. Svampe 6:73-83.
Ridelius, K.G. 1972-73: Släktet Cordyceps

i Sverige. Göteborgs svampklubbs års-
skrift:50-62.

der Schweiz. Band 1 /Ascomyceten. My-
kologia. Luzem.

Eriksson, O. 1992: The non-lichenized py-

renomycetes ofSweden. Lund.
Eriksson, O. 1988: Cordyceps bifusispora Ryberg, O. 1933: Cordiceps militaris (L.)

O. Eriksson - en sällsynt larvklubba med
närmaste släkting på Taiwan. Jordstjär-
nan 9(2):21-25.

Ginns, J. 1988: Typification of Cordyceps Ryman, S & Holmåsen, 1.1984: Svampari
En fälthandbok. Interpublishing. Stock-
holm.

Link. Några bidrag till kännedomen om
dess förekomst och värddjur. Bot.Not.:
417-420.

canadensis and C. capitata, and a new
species, C. longisegmentis. Mycologia
80(2):217-222.

Hanson, S-Å & Hägg, B. 1993: Preliminär
förteckning över Skånes svampar.

Floravårdskommittén för svampar. 1991: Sylvén, E. 1942: Cordyceps militaris Fr. på
Dasychirapudibunda (L.).Bot.Not.: 97-

Svensson, S. 1989: Dags för... 1 [Tidig larv-
klubba, Cordyceps gracilis (Grev.) Dur.
& Mont.]. Puggehatten 2(7):8-9.

Kommenterad lista över hotade svampar
i Sverige. Windahlia 79:87-130. 98.

40



Puggehatten 8 (2) 1995

HUR JAG FANN ROSETTSKINN

Ingvar Månsson
Floravårdskommittén för svampar har i Windahlia vol. 19 (1991) en "Kom-

menterad lista över hotade svampar i Sverige”. Här skriver Karl-Henrik Lars-
son följande om rosettskinn (Cotylidia pannosa): ”Marklevande skinnsvamp

med små gyttrade, buktiga tunglika fruktkroppar på kort skaft. Växer skuggigt
bland förna i bokskog eller blandskog. I Sverige bara funnen i Femsjö, Små-
land av Elias Fries, en av den moderna svampvetenskapens portalfigurer.

Den är sällsynt i hela Europa och får i Sverige betraktas som utgången”. Red.

Den 24 september 1993 företog jag en derade jag på om det ändå inte kunde vara
svampexkursion till den natursköna en svamp jag sett. Jag beslutade mig för
Fyledalen. Jag tänkte besöka ett område att återvända och ta några exemplar med
som jag tidigare inte hade besökt och som mig. Efter att ha fortsatt vandringen kom
såg intressant ut. Efter att ha parkerat bilen jag så småningom fram till Tomelilla
vid det numera rivna tegelbruket, fortsatte kommuns vattentäkt, där man kan ta sig
jag till fots på Fyledalens norra sluttning över Fyleån via en bro och komma ut på
mot Lyckås. Den första biten gick genom stora vägen för att där gå tillbaka till bilen,
högt gräs och björnbärssnår. Det var mer Det var mer än en gång under återfärden
än en gång jag tänkte ge upp kampen mot jag stannade upp för att titta på fynden jag
svårigheterna och återvända till bilen. Nå- tagit,
väl, jag fortsatte och framkomligheten blev
bättre och bättre. Jag kom in i en ganska vad det var jag hade tagit med mig, men
gles skog med bl.a. avenbok, ek och bok. kom ingen vart. Jag torkade fynden och la
På den leriga, kalkrika jorden fanns ett dem åt sidan tillsvidare för att vid ett se-
glest örtskikt dominerat av gulplister, men nare tillfälle få hjälp med artbestämningen,
även spridda exemplar av buskstjärn-
blomma, skogsbingel, lundelm och ljusgrön månad efter månad utan att jag blev färdig
hundäxing. Jag hade väl noterat en hel del till att ta dem med för bestämning. Det var
svamp, när jag stötte på något som jag väl mer än en gång jag tänkte kasta bort
tidigare aldrig hade sett.

Cirka 30 st 7-10 cm stora rosetter med en kallelse till ett möte med lednings-
hudfärgad mitt och vinfärgade kanter, gruppen för WWF-projektet "Skånes ho-
Mycket vackert. Rosetterna var jämnt ut- tade och sällsynta svampar". Jag hade
spridda på marken på en yta av 10 x 10 m. några andra artbestämda svampar, vilkas
Men var nu detta en svamp? Nä, det kunde namn jag ville få bekräftade. På mötet
det väl ändå inte vara, eller var det? Jag träffade jag Sven-Åke Hanson (Heising-
kände mig något förvirrad. Efter att ha borg) och frågade om han ville kontrollera
beundrat det okända en stund, fortsatte jag mina fynd. Det var inga problem, så han
min vandring. Under tiden jag gick, fun- tog med sig svamparna hem.

Då jag kom hem försökte jag bestämma

De torkade svamparna låg kvar hemma

dem, men en dag i november 1994 fick jag

41



Puggehatten 8 (2) 1995

Efter ett par veckor ringde en något
uppspelt Sven-Åke och berättade att det
jag funnit var svampen Cotylidia pannosa
(rosettskinn)!! Den är enligt uppgift inte
funnen i Sverige sedan 1800-talet. Den är
också mycket riktigt upptagen som för-
svunnen i skriften Hotade växter i Sverige
1990. Svampen finns på bild i Pilze der
Schweiz band 2 men stämmer dåligt över¬

ens med den bild jag har av svampen. C.
pannosa kan knappast vara förbisedd, då
den dels är ganska stor och dels har så
iögonfallande färger. Jag slutar med att än
en gång tacka Sven-Åke för hjälpen med
att artbestämma mitt intressanta svamp-
fynd.
Sensmoral: Kasta aldrig bort några fynd
du inte själv kan bestämma.

*

Mikroskop till salu
Ett antal mikroskop av hög kvalité salubjudes. Mikro-
skopen är av märket Zeiss/Winkel resp Zeiss/Standard
och försedda med kondensator och inbyggd belysning
samt har 4- eller 3-revolverfattning. De är utrustade
med monokulär tub, 2 st okular (x8, xl2.5), 3 st objektiv
(x2.5, xlO, x40). Mikroskopen säljes i befintligt skick.

Priset för mikroskopen:
4-revolver: 5.500 kr inkl moms

3-revolver: 5.000 kr inkl moms

Intresserade uppmanas kontakta
Studierektor Ingemar Björkqvist

Inst för systematisk botanik
Ö. Vallgatan 20, 223 61 Lund.

Tfn 046-222 89 68, Fax 046-222 42 34
Det är möjligt att modernisera mikroskopen genom

att utrusta med binokulär tub, extra okular, korsbord
och bygga in halogenbelysning till en kostnad av ca
4.500 kr + moms.
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SKÅNSKA SVAMPLOKALER, IVÖN.

Ingemar Robertsson

Ivön med sin klack reser sig upp ur Ivösjön och nås via bilfärja från Barum.
Ön är känd för att ha en rik flora, såväl av örter som svampar. I norra änden

finns kaolinlera som tidigare brutits och skeppats till Ifö-verken i Bromölla. Här
kan man finna fossiler av bl.a. bläckfiskar.

Vägbeskrivning
Kör E 22 förbi Kristianstad östemt och tag
av mot Fjälkinge. Kör igenom detta sam-
hälle, fortsätt genom Kiaby och förbi

Trots att ön inte är så stor så ligger den i Bäckaskogs slott till Barum. Från färjeläget
två socknar. Större delen tillhör Ivö socken åker man mot ”Ivö klack” till parkering
medan det nordöstra hörnet hör till Kiaby vid öns norra ände. Vägen slutar här så det
socken.

Topografiskt kartblad
03E Karlshamn SV.

Socken

är inget att ta fel på. Svampar letar man
lämpligen efter i
bokskogen på öns nord-
ostsida.

dba c

P 4!
r~j

i\Kiaby Geologi
Själva toppen på ön (Ivö
klack) består av Vånga-
granit medan resten av
ön utgörs av krita och
kalksten. Sluttningen
ner mot stranden är bit-
vis brant och fylld av
stenblock men mer

lättframkomliga partier
finns också.

fM

-SO.

'/V

3
i

SM '

i

2Ivö sn r
tv

Vanga
/v

1t*

Barun
tv

Vegetation
Jordmånen är i regel ri-
kare nere vid stranden
medan skogen högst
upp är mer näringsfat-
tig. Detta ger en stor
variation och möjlighet

4
Fjälkinge

Figur 1. Kartskiss över norra delen av Ivön med Ivö klack. Färjeläget med överfart
från Barum, parkeringsplats vid Ivö klack (P) samt sockengränser är bl.a.
markerade.
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för många olika arter att växa. Bokskog skivling (Melanophyllum echinatum),
dominerar, men det finns även tall uppe på Amanita submembranacea, orange kam-

skivling (Amanita crocea), rotfränskivling
(Hebeloma radicosum) och grönticka
(Albatrellus cristatus), den sistnämnda

Arter av speciellt intresse som är funna här dock ej funnen sedan 1941.
är skivsopp (Phylloporus rhodoxanthus),
dystersopp (Porphyrellusporphyrosporus), tember under SMF-veckan 1988 och då
Hygrophorus penarius, gulpricksvaxing hittades ca 140 arter, men det återstår sä-
(Hygrophorus chrysodon), svart tmmpet- kert många fina fynd att göra på denna
svamp (Craterellus cornucopioides), vackra ö.
fransig jordstjäma (Geastrumfimbriatum),
sandskål (Geopora arenicola), Hydropus från kiosken vid färjeläget medan man vän-
subalpinus, ringtråding (Inocybe agardhii), tar på färjans avgång. Denna går relativt
Lactarius rubrocinctus, igelkottröksvamp ofta, ca var tjugonde minut, oftare vid kö-
(Lycoperdon echinatum), föränderlig bildning,
brosking (Marasmius wynnei), granat-

toppen.

Svampar

En exkursion gjordes till Ivön 16 sep-

Dagen kan lämpligen avslutas med glass

@

RÄTTELSE PUGGEHATTEN 1-95

Det kom ett mail från Josef Nedstam, en uppmärk-
sam läsare som hade surfat ut på Internet, och si,

om minsann inte ett litet fel hade smugit sig in i
anvisningarna...

WWW-sidan till Michael Stein ska se ut så här:

<http://www.igc.apc.org/igc/www.myco.html>

Tack Josef!

@
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PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:

Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Claes Ingvert
Ulf Olsson

Sigvard Svensson

0413-31474
046-211 66 90
046-516 82,044-480 64
046-222 40 61

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR OCH SÖNDAGAR
Kl 18.00 MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
Norra Ringen, tar av vid Kävlingevägen (vid Monumentet) och kör in mot centrum.
Första tvärgata på vänster sida är Baravägen.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var
svamptillgången är bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans
på vägen, ring för säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för
överenskommelse om tid och mötesplats. Väl mött!

Kalendarium september-december 1995

Lö-Sö 16-17 september Svamputställningen i Botaniska trädgården, Lund in-
ställd! Utställningen ersätts med en exkursion lördagen
den 16 september. Vi letar värmekrävande arter!

Tryfflar - finns dom? Christian Lange berättar om
tryfflar och tryffeljakt. Ett samarrangemang med Lunds
Botaniska Förening kl. 19.00 i Anatomiska institutio-
nens föreläsningssal Biskopsg. 7. Eftersits på Botaniska
museet med obligatorisk föranmälan senast tisdag 19
sept till Per Lassen. Tfn 046-222 89 77.

Fredag 22 september

Tryffelexkursion. Vi letar tryfflar tillsammans med LBF
och Christian L. i mellan- och östskånska gamla hässlen.
Samling kl. 08.30 på parkeringen i Botaniska trädgår-
den. Beräknad hemkomst omkr. kl. 16.00.

Lördag 23 september

Svampens dag på Skånes djurpark. Alla med svampkorg
går in gratis. Tillgängligt från kl. 11.00. Vi exkurerar i
närheten och gör miniutställning med svamprådgivning i
djurparken.

Lördag 30 september

Svampfloran i nyckelbiotoper på Christinehof.Söndag 1 oktober

Sniberaps fälad och andra fäladsmarker i mellersta Skåne.Söndag 8 oktober

Buksvampsexkursion i östra Skåne tillsammans med
Mikael Jeppson. Ring för besked om mötesplats.

Söndag 15 oktober

Ring för besked.Lördag 21 oktober

Ring för besked.Söndag 12 november

Ring för besked.Lördag 9 december

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II



PLASTASKARNA ÅTER I LAGER

Våra populära insamlingsaskar finns nu åter att köpa lagom till svampsäsongen. Som
Du ser har sortimentet utökats med två nya storlekar. Och tack vare lyckliga omstän-
digheter behöver vi heller inte höja priset. Askarna kan användas många, många
gånger och är lätta att diska.
De finns i sex storlekar:

Pris: 1:50/st.
Pris: 2:-/st.
Pris: 5:-/st.
Pris: 6:-/st.
Pris: 6:50/st.
Pris: 7:-/st.

58 x 42 x 14 mm.

76 x 55 x 22 mm.

82 x 62 x 52 mm.

122 x 82 x 22 mm.

122 x 82 x 32 mm.

122 x 82 x 52 mm.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Kontakta Sigvard på Botaniska Museet (046 - 222 40 61) för överenskommelse om
hämtning eller postförsändelse.

Puggehatten
Gamla årgångar till salu
20 kr per årgång (hämtning)
+ porto vid försändelse.
Skriv till Sigvard Svensson,
Ö. Vallgatan 18, 223 61 Lund.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! Ill
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Ny svampsäsong på gång!

Köp Danske Storsvampe

Du läste väl recensionen av denna oumbärliga fälthandbok i Puggehatten 1/91?
Nycklarna utgår i första hand från karaktärer som är synliga för blotta ögat eller med
hjälp av lupp, och mikroskopiska karaktärer tas med först då det krävs för säker
bestämning.
Det billiga och snabba sättet: Kom till Botaniska muséet (Sigvard) och handla
kontant. Kostnad:340 kr. Om du vill vara säker på att boken inte är tillfälligt slut, eller
om Du vill titta in dagtid, är det säkrast att ringa först, tel 046 -222 40 61.
Det dyra och långsamma sättet: Betala in 340 kr för boken + 35 kr för porto och
emballage (= 375 kr) på Puggehattens postgiro 12 10 34-3. Då tar leveransen 2-3
veckor. Kom ihåg att ange tydlig adress på postgiroblanketten.

Rättelser till Danske

Storsvampe
Även solen har sina fläckar, och det finns
ett antal små tryckfel i denna utmärkta
fälthandbok. Många av dessa har förfat-
tama hittat, och en rättelselapp har givits
ut. Vi ser numera till att denna medföljer
vid köp, men om Du köpt Danske
Storsvampe och inte fått tillgång till rättel-
sema kan Du skicka ett frankerat kuvert
med din egen adress till Puggehatten, så
får du lappen med posten.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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SVAMPAR JAG MÖTT

”Det första mötets sötma" är kanske inte helt riktigt att säga, när det gäller
svamp, men visst får man en kick, när man plötsligt står, om inte öga mot öga, så
åtminstone fot motfot med en av de där sällsyntheterna man aldrig har drömt om
att själv träffa på ute i markerna. Därför har jag sökt i mitt ”svampminne” efter
intryck och känslor och " Aha”-upplevelser, som drabbat mig genom åren, när jag
förförsta gången sett enför mig ny art. Det behöver inte nödvändigtvis ha rört sig
om rariteter.

Alla är vi ju barn i början och jag var verkligen bara en ungepå 6-7 år, när jag
fick mitt livsförsta oförglömliga svamp-rendez-vous. En gång tog minaföräldrar
med sig äldsta barnet ut på murkeljakt i det vårfagra Blekinges skogar och jag
minns barriga stigar och hav av blåsippor och att vi kom ut på en litet större
skogsväg. Där, där, i dikeskanten, stod den första murklan! Jag sträckte mig efter
den och då, med ett vilt skrik ryckte min mor bort mig från diket och se, vid sidan
av murklan låg en nyvaken huggorm och lät sig värmas av solen. Den dikeskanten
glömmer jag aldrig.

Jag minns också barndomens champinjonängar och hur jag kesade över dem
som en kalv. Det lyste vitt överallt, var skulle man börja plocka och varför hade
inte alla vita svampar på ängen skivor under sig? På så sätt lärde jag mig
skillnaden mellan "röksvampar” och skivlingar.

Men kriget kom och med det bensinransonering och det var slut med bil-
resorna till svampskogen. Sommaren -41 flyttade vi till Malmö och jag var bliven
tonåring. Det var svårtför en naturälskande unge att acklimatisera sig i största-
den, så det hände, att jag skolkade från skolan och med cykelns hjälp tog mig till
området runt Skabersjö-Yddingen-Bökeberg.

Där vän tade nya upplevelser. Min första oxtungsvamp växte på en jä tteek, en
gammal solitär, ute på en betesmark vid Yddingen och en lätt ankommen, gulnad
och terpentindoftande blomkålssvamp fann jag en höst vidfoten av en tall längs
vägen mellan Yddingen och Bökeberg. 1 Segeåns dalgång, vid Skabersjö slott,
fanns det oändliga massor av champinjoner bland de betande korna och det var
även här, som jag fann min första jätteröksvamp inne i ett buskage. Visserligen
var den inte större än en fotboll, men i alla fall stor nog för att göra mig lycklig
och ännu mera intresserad och vetgirig.
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Många, många år senare bodde jag i Halland och där mötte jag för första
gången blåsoppen. Helt odramatiskt stod den där vid vägkanten. Jag var ute på jakt
efter karljohan i de svamprika markerna i fagra Simlångsdalen, inte långt från
Femsjö. Det här exemplaret hade en alldelesför ljus och ”konstig” hattför att vara
karljohan, men jag var ändå inte inställd på den nästan explosionsartat snabba
färgförändringen till mörkblått, när jag skar igenom fruktkroppen. "Aha”! Senare
fann jag den på flera ställen i närheten. Det fanns även gott om mandelriskor,
bamsiga exemplar, spruckna och mjölkstinna och nya för mig.

Så småningom hamnade jag åter i Skåne, nu i staden Lund, och började genast
undersöka omgivningens svampförekomster. Detta var långt före Puggehattens
tillblivelse och på den tiden var det mest matsvamp som intresserade mig. Cham-
pinjoner fanns det gott om i alla parker och på Revingefältet och i Vombsfure är
det, som vi alla vet, mycket svamprikt, men det var i Dalby jag fick nästa kick.
Bakom det stora stenbrottet, där nu den "nya" vägen mot Sjöbo och Simrishamn
gårfram, fanns på den tiden bara grusiga lokala vägar och kuperade betesmarker
som följde vägarna. Där fann jag en senhöstdag en äng, som var översållad med
ängsvaxskivling. De växte i sådana mängder, att jag förflyttade mig på knäna med
korgen släpande bredvid mig och kaninerna skuttande åt alla håll. Ängen gick
brant uppåt och jag låg och kravlade längst nere vid foten av höjden. En massa
kråkorflög hit och dit och plötsligt ändrade de sitt kraxande till ett torrt knarrande
och blev än mer oroliga. I samma ögonblick som jag såg upp svepte ett par väldiga
vingar över krönet och en ung kungsörn kom seglande ner mot mig tydligen på jakt
efter en kaninstek. Jag gjorde mig genast till en sten bland de andra stenarna, men
sneglade ur ena ögonvrån på örnen, som inte tog någon som helst notis om mig.
Den var så nära som fem meter, ungefär, så fick den luft under vingarna igen och
seglade uppåt ochförsvann på andra sidan. Jag hoppas, att denfick en stek til slut.

Vr

•f ■*'.
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Så kom omsider Puggehatten in i mitt liv och svampintresset fick en bredare
inriktning. Matsvamp var inte längre det enda alternativet, jag upptäckte, att skog
och äng bjöd på mycket mer. En höstdag fann jag en ring med små vackra
fjällskivlingar i en park i Malmö. Jag hade aldrig sett demförut, så jag tog några
med mig hem. Väl hemkommen kunde jag inte komma ur bilen fort nog. Det är
otroligt, att fyra-fem små svampar kan sprida en sådan stank omkring sig. Detta
var min första kontakt med Lepiota cristata - den syrliga - som borde heta något
helt annat, otryckbart, på svenska.

I Lund bodde jag nära en park med synnerligen blandad trädvegetation. Bok,
lönn, naverlönn, ek, hästkastanj, ädelkastanj, alm, idegran m.m. och i den parken
vimlade det av svamp. Hösten -90 mötte jag där sommarsoppen, tyvärr helt
odramatiskt, för det åretfanns där så många arter soppar med ljusa och mer eller
mindre filtludna hattar, att den helt enkelt kom med av ”misstag", när jag gjorde
ett försök att inventera. Det är Sigge, som skall ha äran av att den blev art-
bestämd. I min anteckningsbok har jag antecknat den 917-90 som fynddatum och
det var visst det första skånefyndet, om jag minns Sigge rätt. Samma år växte
finluden stensopp i massor under bokarna i parken. Fruktkropparna ”poppade”
upp överallt, det såg ut somfullt av småsten i gräset och myllan under de mäktiga
bokarna. Jag hade aldrig stöttpå denförut, så jag varförst litet skeptisk till att en
Karl-Johan får se ut hur som helst. Men nu vet jag bättre.

Så blev jag pensionär och beslöt att njuta mitt ”opium cum digitalis” (ja, så
säger vi på apotekslatin) uppe i nordöstra Skåne. Nu började "rariteterna” dyka
upp, åtminstone var de rariteterför mig. Först kom jordstjärnorna och allraförst
kom Geastrum triplex, kragjordstjärnan. Det var ett magnifikt möte vid kanten av
bäcken som flyter genom Degeberga hembygdspark. Som stora tulpanlökar stod
de där i klungor i den rika lövförnan. Men de var tyvärr inte ” utslagna". När jag
vände mig omför att gå vidare började det emellertid att ryka under stövlarna och
där var de ” utslagna” exemplaren, gömda under lövet på stigen. Det har blivit
många triplexmöten sedan dess och flera andra arter jordstjärnor har jag råkat
på, alla lika hemlighetsfulla, antingen de heter coronatum, striatum, rufescens,
fimbriatum, schmideli, pectinatum eller triplex eller...

Strandtallskogen längs Hanöbukten är härlig att ströva i och i den finns det
också gott om svamp. Den gulaflugsvampen, Amanita gemmata, är t.ex. synnerli-
gen vanlig där. Ja, gul är den väl inte, snarare lädergul till cremegul. Det var en
mycket trevlig bekantskap att göra hösten -91. Den växer långt in i november
åtminstone så längefrosten inte fåttfast grepp om den sandiga, mossiga marken.

Men Amanita gemmata får ursäkta, ännu mer spännande var ett par små
ynkliga "Helvellor” som jag fick ögonen på vid kanten av en sandig skogsväg en
dag i början av september -93. Bara två stycken stod där, på långa vita ”ben".
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Mössorna var små och bruna och såg ut som två hoppressade kastrullock, som

fått en "tårtbit" utskuren längst upp. Hattkanten var fri från foten. Jag visste
naturligtvis inte vad det var, utan tog de två ”exen" med hemför ”dissektion”,
det borde nog komma fler, trodde jag. Bernt Hägg mobiliserades och han var
villig att fotografera. Så några dagar senare gick vi åstad. Hela stigen gick vi,
utan att se ett enda spår av svampen och jag skämdes verkligen. Men när vi på
hemvägen genade på en liten stig, som inte trampas så ofta, fann vi dem. De stod
längs stigen, på båda sidor, och de var många, minst 30 ex. Så Bernt plåtade och
det blev både foton och belägg till Botan. Vad det var för murkla? Javisst,
Helvella albella, utan svenskt namn. Jag kallar den för brun sadelmurkla, fanta-
silöst kanske, men det dugerför mig.

Koralltaggsvampen såg jag förförsta gången växande på en gammal halvrut-
ten låga av bok. Som en gräddtårta pöste den fram ur springor i den gamla
stammen, åtminstone såg det ut så på avstånd. På nära hållfascinerades jag av
den sirliga strukturen på var enskild ”gren”, den var så underbart vacker.

Vacker kan man kanske inte kalla igelkott-taggsvampen, men märkvärdig är
den till sin skepnad. Två gånger har jag sett den, på samma ställe, -92 och -94.
Hoppas att trädetfår stå kvar, så detfår bli ett tredje möte.

Hösten -93 fick jag ett samtal från en familj med sommarställe i Svenstorp på
Linderödsåsen. Det växte en konstig svamp där de brukade slänga sitt trädgårds-
avfall. Den var gul som solen, hattarna var som tallrikar och den växte i massor.
Kunde jag säga vad det var. Det kunde jag naturligvis inte på rak arm, men jag
kunde ju köra dit och se efter. Det var inte svårt attfinna stället, för det lyste gult
ända ut till vägen. Guldstofsskivling var det, i massor, både knoppar och ut-
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slagna och de var verkligen stora som tallrikar och lyste som matterat guld. De
största exemplaren nådde nästan över stövelskaften och jag räknade till mer än
femtio ex. Det var inte det första mötet men det allra mest överväldigande,
varför harjag aldrig lärt mig attfotografera! Jag tog några ex. med mig till min
egen stundande, blygsamma, svamputställning i Ahus ochfor hem och rapporte-
rade till stugägarna.

Hösten -94 var, som vi alla vet, till en början rätt torr, men sedan kom det ju
regn, så det räckte till en fin svampsäsong. En av intendenterna på länsmuseet i
Kristianstad hade kontaktat mig rätt tidigt på säsongen och ville då ut och
fotografera sällsynta svampar. Jag sade till honom att lägga den tanken på
hyllan, det fanns inte en svamp i markerna. Men så kom regnet och plötsligt
vimlade det av svamp. En dag var Ragnhild och Carl-Gustav och jag ute på en
bokskogsexkursion mellan Brösarp och Degeberga. Vad fann vi om inte en
fullkomlig explosion av fjällsopp, överallt fjällsopp, i alla stadier, en del stora
som stolta fjällskivlingar, men ”stoltare”, utslagna, grandiosa, hundratals av
dem. Vem kallade den för Skånes fulaste svamp? Den var skön! Dessutom fann
vi bläcksopp, kastanjesopp och skivsopp, alla nya för mig. Vilken dag! Museet
fick några dagar senare sitt lystmäte påfjällsopp och även på koralltaggsvamp.
De var helt nöjda och jag var lika lycklig som när jag i augusti -93 fann
grenticka växande vid vägen som går genom samma skogsområde som hyste
fjällsopparna.

Fortfarandefinns det många möten kvar att önska, men jag har växlat biotop
och befinner mig nu i Stockholmstrakten. Jag vet, att Sörmland och Uppland kan
ha många trevliga överraskningar att bjuda på vid kommande exkursioner, så
jag ser med spänningfram till nästa svampsäsong. Kanske kan jag rent av få en
träff med den egendomliga och sällsynta bombmurklan, det bleve kanske något
av ett "släktmöte” och en stor upplevelse tror

Murklan

vit -wrmueKM-
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FRÅN NORDOSTFRONTEN - NÅGOT NYTT

Ingemar Robertsson

I Puggehatten 3/93 skrev jag om svamp- just detta år. Det dök upp enstaka arter
fynd som jag gjort på tomten. Detsamma senare under våren, bl.a. det andra skån-
tänkte jag göra nu. Emellertid har jag flyt- ska fyndet av tidig larvklubba (Cordyceps
tat sedan sist och kan därför tyvärr inte gracilis) innan den stora sommartorkan
längre följa upp den förra tomten. Nu bor satte in. Efter den kom det några ordent-
jag i allra nordostligaste hörnet av Skåne, liga regnväder och i slutet av augusti och i
oroväckande nära gränsen till Blekinge, början av september kom svamparna igång
Platsen ligger i Vånga socken och heter på allvar här.
Äsperyd 3:10, koordinat 03E6c2d5c.

Denna tomt är stor, 4500 m2, och består den 4 oktober och vecka 40 (9 oktober)
till ungefär hälften av en mossrik gräs- blev den sista då jag gjorde en noggrann
matta som klippes när andan faller på. undersökning av tomten. Trots det dök det
Den andra halvan består dels av en mindre upp ytterligare 8 arter under de milda pe-

köksträdgård, dels av två områden där stora rioder som sedan följde. Totalt fann jag
stenblock ligger placerade, vilka har bru- 170 arter under perioden 1 april - 31 de-
tits upp från marken här, och resten av cember. Bland de sista som kom var
tomten är mer eller mindre trädbevuxen, toppvaxing (Hygrocybe conica), mask-
med allt från små tre - fyra år gamla gran- fingersvamp (Clavaria vermiformis) och
plantor till fullvuxna granar, tallar, björ- jordtungan Geoglossum glutinosum, vil-
kar, körsbärsträd, bokar, ekar, rönnar, enar ket kanske kan tyda på att den mossrika
och aspar. Dessutom finns en del andra gräsmattan nu är tillräckligt gammal för
fruktträd och några prydnadsbuskar som att fungera som gammal betesmark ur
syren, snöbär, forsythia och någon slags svamparnas synvinkel.

De mest spännande svamparna som hit-
Tomten är avstyckad från en liten gård tades var kameleontskål (Caloscypha

som ligger intill och delar av den utgjorde fulgens) och tidig larvklubba (Cordyceps
en gång i tiden gårdens åkermark. Od- gracilis). Båda var före denna säsong bara
lingen upphörde för ca 30-40 år sedan att funna en gång tidigare i Skåne,
döma av de granar som växer på den gamla
sädesåkern. När den nuvarande gräsmat- skivlingar (Cortinarius), trådskivlingar
tan fick börja etablera sig vet jag inte, men (7«ocyZ>e), hättor (Mycena), nagelskivlingar
huset byggdes 1974.

Vi flyttade hit den 1 april 1994 och den 9, 9, 8 resp. 8 arter vardera.
Liksom vid undersökningen av min

Den första nattfrosten kom natten till

cypress.

De mest artrika släktena var spindel-

(Collybia) och riskor (Lactarius) med 10,

första svamp jag fann var kameleontskål
(Caloscypha fulgens), vilket jag först förra tomt förvånar det mig att man kan
trodde var sensationellt. Senare visade sig finna så många arter på en så relativt be-
kameleontskål vara en art som förekom i gränsad yta, om man bara har tid och möj-
många exemplar på många ställen under lighet att följa den regelbundet under hela
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En slutsats av detta blir att invente-växtsäsongen. De tre bästa veckorna var
36-38, d.v.s. 5/9-25/9 med 70, 59 resp. 64 ringen av Skånes svampar aldrig blir fär-
arter. Även om man hade lyckats pricka in dig. Vi kommer ständigt - tack och lov - att
sporadiska besök under alla de tre "bästa" göra nya fynd även på platser som kan
veckorna, så hade man alltså ändå missat anses som noga undersökta, speciellt om
närmare 100 arter, vilka förekom vid an- man går dit på tidpunkter utanför högsä-
dra tidpunkter på året. songen.

Tabell 1. Svampfynd på Äsperyd 3:10, Vånga socken, 03E6c2d5c under tiden
1 april till 31 december 1994. - (Anm.: L= beläggexemplar finns vid Botaniska
museet i Lund; F= diabild).
Månad Anm.Vecka Art

kameleontskål

grankotteskivling
eksprickling
piggplätt

LFCaloscypha fulgens
Strobilurus esculentus

Colpoma quercinum
Hyphoderma radula
Dasyscyphus virgineus
Nectria cinnabarina
Enteridium lycoperdon
Auriscalpium vulgare
Dasyscyphus bicolor
Dasyscyphus niveus
Panaeolus ater

Xylaria hypoxylon
Xylaria carpophila
Conocybe tenera
Exidia truncata

Agrocybe dura
Coprinus plicatilis
Hypholoma capnoides
Coprinus micaceus
Dasyscyphus clandestinus
Dasyscyphus fuscescens
Cordyceps gracilis
Inocybe nitidiuscula
Panaeolinafoenisecii
Leptosphaeria acuta
Bovista nigrescens
Cortinarius iliopodius
Dasyscyphus rhytismatis
Collybia filamentosa
Strobilurus stephanocystis
Tubaria furfuracea
Cyathicula cyathoidea
Mollisia atrata

Agrocybe praecox

April 1994 15
15
15

15
15

cinnobergömming
sotägg
örtaggsvamp
gulröd hårskål

15
16
16

F18Maj
18

vårbroking
stubbhorn

ollonhom

rosthätting
ekkrös

vit åkerskivling
veckad bläcksvamp
rökslöjskivling
glitterbläcksvamp
hallonskål

18
18
19
20
22
22
22Juni
22
22

L22
L22
LFtidig larvklubba22

22

slåtterbroking
nässelgömming
svartnande äggsvamp

23
23
23

L23
L24

mörk nagelskivling
tallkotteskivling
toffelskräling

24
24
24

24

24

tidig åkerskivling24
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Månad Vecka Art Anm.

25 Cortinarius croceus

Amanita rubescens
Russula aeruginea
Amanita vaginata
Collybia dryophila
Marasmius rotula

Collybia peronata
Psathyrella candolleana
Kuehneromyces mutabilis
Stemonitis fusca
Clitocybe gibba
Marasmius scorodonius
Marasmius oreades

Inocybe mixtilis
Lycoperdon umbrinum
Tubaria conspersa
Mycena stylobates
Bolbitius titubans

Megacollybia platyphylla
Mycena vitilis
Clitocybe candicans
Paxillus involutus
Entoloma conferendum
Mycena pura
Boletus edulis

Collybia confluens
Collybia cirrhata
Chalciporus piperatus
Laccaria laccata

Clitocybe dealbata
Lactarius torminosus

Lycoperdon perlatum
Coprinus radiatus
Calocera viscosa
Leccinum scabrum

Mycena galericulata
Armillaria mellea s.s.

Inocybe leiocephala
Tricholomopsis rutilans
Gomphidius glutinosus
Lactarius thejogalus
Lycoperdon molle
Delicatula integrella
Amanita muscaria

Calocybe carnea
Xerocomus chrysenteron
Stropharia cyanea
Macrocystidia cucumis

gulskivig kanelspindling
rodnande flugsvamp
grönkremla
grå kamskivling
blek nagelskivling
hjulbrosking
brännagelskivling
vitspröding
föränderlig tofsskivling

Juni
26
26
27Juli

Augusti 32
32
32
32
32

Augusti 32
sommartrattskivling
lökbrosking
nejlikbrosking
löktråding
umbraröksvamp
blek toffelskräling
sockelhätta

guldskivling
strecknagelskivling
glanshätta
vit trattskivling
pluggskivling
stjärnrödhätting
rättikhätta

karljohan
brosknagelskivling
liten nagelskivling
pepparsopp
laxskivling
gifttrattskivling
skäggriska
gyttrad röksvamp
dvärgbläcksvamp
gullhom
björksopp
rynkhätta
honungsskivling

32
32
33
33
34
34
34
34
34
34
34
34
34
34
35
35
35
35
35
35

September 35
35
35
35
35
35
35
35

prickmusseron
citronslemskivling
småriska

35
35
35
35

dvärgnavling
röd flugsvamp
rosenmusseron

rutsopp
blågrön kragskivling
transkräling

35
35

L36
36
36
36 L
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Månad Vecka Art Anm.

36 Cortinarius lucorum
Hebeloma pseudoamarescens
Cystoderma carcharias
Lactarius glycyosmus
Cortinarius hemitrichus

Mycena flavoalba
Hypholoma lateritium
Inocybe glabripes
Cystoderma amianthinum
Russula puellaris
Xerula radicata

Hypholoma fasciculare
Pluteus atricapillus
Inocybe geophylla (+var. lilacina) sidentråding
Lactarius necator

Clitocybe clavipes
Clitocybe odora
Lactarius quietus
Lactarius mitissimus

Stropharia aeruginosa
Galerina marginata
Hebeloma crustuliniforme
Russula emetica

Gymnopilus penetrans
Entoloma pleopodium
Laccaria amethystea
Tyromyces stipticus
Clitocybefragrans
Psathyrella corrugis
Rickenella fibula
Lepiotafulvella
Cortinarius gentilis
Entoloma lampropus
Inocybe rimosa
Cortinarius anomalus

Mycena polygramma
Russula paludosa
Amanita fulva
Inocybe sindonia
Lactarius vietus

Collybia tuberosa
Collybia cookei
Amanita citrina

Ganoderma lipsiense
Lactarius piperatus
Bjerkandera fumosa
Russula fragilis
Collybia butyracea (asema)

aspspindling
brandskräling
rödgrå grynskivling
kokosriska

fjunspindling
gulvit hätta
tegelröd slöjskivling

36
36
36
36
36
36

September 36
ockragul grynskivling
siennakremla

36
36

rotnagelskivling
svavelgul slöjskivling
skölding

36
36
36
36

svartriska36

klubbtrattskivling
grön trattskivling
ekriska
brandriska

ärggrön kragskivling
gifthätting
tårfränskivling
giftkremla
fläckig bitterskivling
gul rödhätting
ametistskivling
bitterticka

dofttrattskivling
rödeggad spröding
vaxnavling
rostfjällskivling
gulbandad spindling
stålnopping
topptråding
björkspindling
silverhätta
storkremla
brun kamskivling

36
36
36
36
36
36
36
36
36
36
36
36
36

L36
36

L36
37
37
37
37
37
37
37

L37

gråriska
spetsknölig nagelskivling
gulknölig nagelskivling
vitgul flugsvamp
platticka
slät vitriska
rökticka
skörkremla

horngrå nagelskivling

37
37
37
37
37
37
37
37

September 38
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Månad Vecka Art Anm.

38 Tricholoma fulvwn
Inocybe flocculosa
Inocybe cincinnata
Hebeloma sacchariolens
Galerina vittiformis
Psilocybe semilanceata
Psilocybe inquilina
Bisporella citrina
Hygrocybe conica
Russula illota

Mycena aurantiomarginata
Cortinarius albovariegatus
Pholiota highlandensis
Clitocybe metachroa
Cortinarius evernius
Cortinarius jubarinus
Cortinarius depressus
Lepista nuda
Mycena galopus
Trametes versicolor

Hygrophoropsis aurantiaca
Mycena epipterygia
Ascocoryne cylichnium
Otidea abietina
Clavaria vermicularis

Tephrocybe rancida
Tricholoma flavovirens
Rickenella setipes
Psathyrella piluliformis
Tyromyces caesius
Scleroderma bovista
Peziza badia

Neobulgaria pura
Diatrype disciformis
Chondrostereum purpureum

Cordyceps militaris
Pseudoclitocybe cyathiformis
Scutellinia scutellata

Geoglossum glutinosum
Polyporus brumalis

fläckmusseron
38
38 violtråding

doftfränskivling38
38
38 toppslätskivling

lumpskräling
citronskål

toppvaxing
mörkeggad stinkkremla
guldeggad hätta

38
38
38
38

L38
38

kolflamskivling
grå trattskivling
lilaspindling

38
38
38
38
38

blåmusseron

mjölkhätta
sidenticka
falsk kantarell
flåhätta

38
38
38
38
38
38

L38

maskfingersvamp
mjölgråskivling
riddarmusseron

blåfotsnavling
kastanjespröding
blåticka

potatisrottryffel
brunskål
blek geléskål
disknästing
purpurskinn
röd larvklubba

trattnavling
ögonskål
slemjordtunga
vinterticka

Oktober 39
39
39
39
40
40
41

41

43
43
43

November 45
45
45

L47

December 51

Vid namngivning av de vetenskapliga art-
namnen har för ascomyceter använts Pilze
der Schweiz (Breitenbach & Kränzlin
1984) och för basidiomyceter Danske

storsvampe (Petersen & Vesterholt 1990).
Svenska artnamn är angivna enligt Svenska
svampnamn (Lundquist & Persson 1987).
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INVENTERING AV BUKSVAMPAR I ÖSTRA
SKÅNE

Meddelande från projektet
Skånes hotade och sällsynta svampar

WWF

Sven-Åke Hanson

Som ett led i projektet Skånes hotade och
sällsynta svampar genomfördes en inven-
tering av mer eller mindre stäppartade
lokaler i östra Skåne den 12-13 november
1994. Huvudsyftet var att undersöka före-
komsten av de mera ovanliga artema av

buksvampar främst inom släktena Bovista
(äggsvampar), Disciseda (diskröksvampar)
och Tulostoma (stjälkröksvampar) men
även övriga arter noterades. Den sena tid-
punkten på året var vald med hänsyn till att
buksvampama skulle vara mogna och där-
för lättare att examinera.

Samtliga besökta lokaler var sedan gam-
malt kända för att hysa ovanliga arter (An-
dersson 1950, Kers 1975, Rydberg 1949).
Lokalerna framgår av tabell 1. Dämtöver
besöktes också Lödemps strand.

Deltagare i inventeringen var Kerstin
Bergelin, Gunilla Gustafsson, Uno Holm-
berg, Bemt Hägg, Jörgen Jeppson, Mikael
Jeppson, Signe Jeppson, Leif Örstadius
samt författaren. Ersättning för del av rese-
kostnader har utgått från projektet Skånes
hotade och sällsynta svampar.

Inventeringsresultatet visas i tabell 1.
21 arter av buksvampar påträffades, ett
resultat som får betecknas som gott med
hänsyn till att sommaren varit torr.

Bland övriga arter som noterades för-
tjänar följande att nämnas:

Arrhenia spathulata (mosskantarell):
Homa, Everöd och Haväng. Arten är ej
tidigare uppgiven för Skåne.

Omphalina velutipes : Homa. Ej heller
denna art har tidigare rapporterats från
Skåne.

Coprinus heptemerus : Kungsmölle på
hästspillning. Endast ett tidigare fynd från
Skåne.

Leucopaxillus rhodoleucus (rosen-
trattskivling): Löderups strand.

Neottiella rutilans (stor mosskål): Eve-
röd och Kivik (två lokaler). Endast två
tidigare fynd från Skåne, men arten torde
inte vara sällsynt.

Geopora arenicola (sandskål): Everöd.
Endast ett tidigare rapporterat fynd från
Skåne.

Fullständiga artlistor har inlämnats till
projektet Skånes hotade och sällsynta
svampar. Beläggexemplar av i artikeln
omnämnda arter finns antingen hos Mi-
kael Jeppson eller på Botaniska museet i
Lund.

Referenser
Andersson, 0.1950: Larger Fungi on San-

dy Grass Heaths and Sand Dunes in
Scandinavia. Bot. Notiser. Suppi. 2.

Kers, L. 1975: The genus Disciseda (Gas-
teromycetes) in Sweden. Sv. Bot. Tidskr.
69:405-438.

Rydberg, R. 1949:Notes on the Gasteromy-
cetes of Sweden I. Sv. Bot. Tidskr.
43:540-546.
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Tabell 1. Påträffade arter av buks\>ampar

HO EV HA KU VI SA AN
Bovista aestivalis
Bovista plumbea -

Bovista pusilla —

Bovista tomentosa

Calvatia excipuliformis — x
Calvatia uniformis
Disciseda bovista -

Disciseda candida
Geastrum minimum x

Lycoperdon lividum x

Lycoperdon molle
Lycoperdon nigrescens
Lycoperdon perlatum
Pisolithus arhizus
Scleroderma bovista
Scleroderma citrinum

Sphaerobolus stellatus
Tulostoma brumale
Tulostoma fimbriatum
Tulostoma melanocyclum —

' Vascellum pratense

X X

Blygrå äggsvamp
Sandäggsvamp
Kopparäggsvamp
Långfotad röksvamp
Skålröksvamp
Stor diskröksvamp
Liten diskröksvamp
Liten jordstjärna

X

X

X — X

X X

X

X

X X X

X

Mörk röksvamp
Vårtig röksvamp
Ärtröksvamp
Potatisrottryffel
Rottryffel
Slungboll
Stjälkröksvamp
Fransig stjälkröksvamp

X

X

X X

X

X

X

X

X

Ängsröksvamp X

H0= Åhus, Homa, 500 m S f.d. järnvägsstation.
EV= Everöd, ca 800 m Ö kyrkan.
HA= Ravlunda, Haväng.
KU= Ravlunda, Kungsmölle.
VI = Vitaby, Vitemölla (marknadsplatsen).
SA = Löderup, Sandhammaren.
AN= Andrarum, Alunbruket.

A-rr-taewidt
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SEDAN SIST

Alnarpsparken 22 augusti 1994
Tolv deltagare och fjorton påträffade arter!
Sommartorkan märktes verkligen. Nämn-
bart är vackra exemplar av tårticka
(Inonotus dryadeus) och oxtunga (Fistu-
lina hepatica) på parkens gamla ekar, samt
en liten vedväxande bläcksvamp som stäm-
mer bra med en art benämnd Coprinus
heterothrix. Bestämningen är ännu inte be-
kräftad!

med avenbok och hassel. Efter fikat flyt-
tade vi oss till

Svabesholms fälad
som fick ersätta de genomfrusna Rörums
södra backar som vi ursprungligen tänkt
oss. Endast sex arter vaxskivlingar (av fem-
ton arter totalt!) kunde vi leta upp på denna
normalt så rika ängssvampslokal. Två av
dessa var dock riktiga godbitar! Brun ängs-
vaxskivling (Hygrocybe colemanniana)
har bara en handfull tidigare skånska fynd
och lädervaxskivling (H. russocoriacea)
med sin speciella doft, är inte heller så ofta
rapporterad om än kanske förbisedd p.g.a
sin sena fruktifiering. Inga jordtungor eller
rödskivlingar syntes till, och bara ängs-
fingersvamp (Clavulinopsis corniculata)
av fingersvamparna. Gröngul flarn-
skivling (Pholiota gummosa) och blågrön
kremla (Russula parazurea) förtjänar
också att nämnas.

Sigvard Svensson

Stenshuvuds nationalpark 8 oktober
1994
Hur man vänder sig har man ändan bak!
Först långvarig sommartorka och dagarna
innan vår ängssvampsexkursion blir det
kraftig nattfrost. Sålunda var många av de
funna fruktkropparna frostnupna. Dagens
tolv exkuranter kunde glädja sig åt vackert
senhöstväder men fick nöja sig med knappt
60 arter.

Bland dessa sextio fanns dock en del

trevliga fynd: rutkremla (Russula vires-
cens), gaffelkremla (R. heterophylla) och
den ekföljande sillkremlan R. graveolens
liksom vackra samlingar av papegoj-
vaxskivling (Hygrocybe psittacina) och
den svartpeppardoftande pepparkragskiv-
lingen (Stropharia pseudocyanea).

Av de nio riskoma kan nämnas aven-

boks- och brandriska (Lactarius circell-
atus, L. mitissimus) men framförallt den
mycket sällsynta pelargondoftandel. deci-
piens, vars vita mjölksaft snabbt gulnar
och som i övrigt har drag av sötriska. Den
växte bara tjugo meter från Stenshuvud
NATURUM. Arten är inte publicerad från
Sverige ännu, men förekommer på flera
ställen i Skåne i rikare lövskogsmiljöer

Sigvard Svensson

Lövestads åsar 22 april
I soligt men blåsigt, svalt och torrt vår-
väder letade dagens tio puggehattar
vårsvampar på de rika lövskogsklädda ås-
arna under Ingvar Månssons ledning.
Givetvis dominerade tickor, skinn och
pyrenomyceter utbudet men vi fann också
två arter murklor som dock aldrig lät sig
tillfullo bestämmas, då de var omogna och
utan sporer och just spormått och -utse-
ende var avgörande för arttillhörigheten.

Sippskål (Dumontinia tuberosa) hitta-
des efter mycket letande och nässelplätt
{Callorinafusarioides) var vanlig på förra
årets nässelstjälkar. Piggplätt (Hypho-
derma radula) på fågelbärsved, samt vårt-
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Salix-snår, fläder och på torrare ställen
hagtom och hallonsnår. På våren och för-
sommaren då man ännu ”lufsar” tämligen
obehindrat här, kan man stanna upp och
njuta av kabbleka och svärdsliljor spegla
sig i vattensamlingarna och lyssna till få-
gelsången, bl.a. hörs näktergalens säregna
sång bland trädkronorna.

Till Domedejla mosse tar man sig på
följande sätt: från Lund via Fjelievägen
till Bjärred, där man, efter att ha passerat
vägen till vänster mot Bjärred centrum,
kör mot Löddesnäs. Domedejla mosse tar
vid på höger hand strax efter Löddesnäs-
vägen. Parkera kan man göra på Lagmans-
vägen mittemot. Sedan är det bara att dra
på sig stövlarna. Långbyxor och långärmat
rekommenderas, ty brännässlor och mygg
hör också till bilden.

Det var vad fem Puggehattar gjorde
denna vackra morgon i maj månad. Jag
hoppades bl.a. att vi skulle hitta trollhand i
Salix-snkren, jag hade själv tidigare inte
lyckats. Det gjorde vi inte heller denna
gång, trots att miljön såg riktigt lovande
ut, bl.a. fanns det rikligt med kantöra
(Hymenochaete tabacina). Något är det
väl som fattas den. De flesta andra fynden
var också vedlevande arter: fnöskticka
(Fomes fomentarius), björkticka (Pip-
toporus betulinus), tegelticka (Daeda-
leopsis confragosa), eldticka (Phellinus
igniarius), kuddticka (P. punctatus), sälg-
ticka (P. conchatus), platticka (Gano-
derma lipsiense), sidenticka (Trametes
versicolor), sommarticka (Polyporus
ciliatus), styvskinn (Stereum rugosum),
purpurskinn (Chondrostereum purpu-
reum), fläderskinn (Hyphoderma sam-
buci), franstagging (Steccherinum fim-
briatum), pappersgröppa (Byssomerulius
corium), sälgnästing (Diatrype bullata),
lönnästing (Eutypa acharii), björkdyna
(Hypoxylon multiforme), stubbdyna

och ekkrös (Exidia glandulosa och E.
truncata) får avsluta uppräkningen. Totalt
46 arter.

Sigvard Svensson

Domedejla mosse 7 maj
Som nyinflyttad i Bjärred skrev jag i
februari 1991 följande i min lilla anteck-
ningsbok: ”Nu har jag hittat ett ställe i
närheten av hemmet, där jag kan gå och
lufsa”. Det visade sig senare vara lättare
sagt än gjort. Att det var snårigt, och dess-
utom blött, noterade jag redan då, men
längre fram på året blir Domedejla mosse
bitvis nästan helt ogenomtränglig. Denna
lilla ”djungel” mitt i civilisationen tillhör
Borgeby Gård. I början av 1900-talet ut-
nyttjades mossen som torvtäkt, senare har
delar av den använts som soptipp, vilket
man tyvärr fortfarande kan se spår av. Nu-
mer finns ett beslut om att den skall bevaras
som naturvårdsområde. Allt enligt Lars-
Göran Lillvik, Naturskyddsföreningen
Lomma-Bjärred, som sköter en slåtteräng
i området.

Höga björkar dominerar som trädslag,
men i de fuktiga delarna finns också täta

fcjofUiTicKA-
baJcjlinus
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(Ustulina deusta), stubbhorn (Xylaria skorpans nedre delar. Diamanter kommer
hypoxylon), cinnobergömming {Nectria upp till ytan på detta sätt. Nu fann vi tyvärr
cinnabarina) och föränderlig tofsskivling inga diamanter. I de skånska vulkanerna
(Kuehneromyces mutabilis). På brännässla omvandlades diamantema till grafit,
fann vi nässelgömming {Leptosphaeria
acuta) och nässelplätt {Callorina fusari- denna geologiskt intressanta miljö? Elva
oides). Två slemsvampar noterades också, förväntansfulla Puggehattar besteg ”vul-
nämligen sotägg {Enteridium lycoperdon) kanen”.
och vargmjölk (Lycogala epidendrum)
samt liten stinksvamp {Mutinus caninus), hade stora delar av stammen i brösthöjd
En liten murkla (ännu ej säkert bestämd) täckt av den resupinata valktickan
hörde också till fynden. Totalt noterades (Phellinus laevigatus). Andra vedsvampar
28 arter.

Nu var frågan: vilka svampar finns i

En gammal björk med skrovlig bark

varbl.a. kuddticka (Phellinuspunctatus),
Ingegerd Norin klibbticka (Fomitopsispinicola) på aven-

bok, hjortticka (Datronia mollis) och
korkmussling (Daedalea quercina). BlandBarum 27 maj

10 personer besökte ett område mellan skinnen vi såg kan nämnas rostöra
Vångaberget och Oppmannaberget intill (Hymenochaete rubiginosa) och gråskinn
Kädarpsvägen vid Barum på Ivösjöns väst- (Peniophora quercina) på ek. Det var spar-

samt med skivlingar i de torra markerna
Eftersom vi hade haft en torrperiod val- denna försommardag. Rödeggad hätta

des ett område som normalt är fuktigt och (Mycena rubromarginata) och glanshätta
med rik vegetation bestående av ask, al, (Mycena vitilis) finns noterade bland de
björk, skogsbingel, kirskål, storrams, gul- totalt 34 arter vi fann.
plister m m. Tyvärr hade örterna tagit över
så att de var knä-midjehöga vilket gjorde
det svårt att hitta någonting på marken. Vi
fann dock ca 35 arter, mest triviala ved-
levande sådana. Läderskål (Encoelia
furfuracea), klubbmurkling (Mitrula
paludosa), bäckspik (Helotium clavus),
Dasyscyphus virgineus, gulröd hårskål
(Dasyscyphus bicolor), D. virgineus, pigg-
plätt (Hyphoderma radula) och ollonhorn
(Xylaria carpophila) är några exempel på
vad som fanns.

sida.

Ulf Olsson

m
1

Ingemar Robertsson

Ballran (Ö. Häglinge) 18 juni
Ballran är en basaltkupp d.v.s. rester av en
vulkan som var verksam långt före histo-
risk tid. Det finns ett 50-tal vulkanrester i
mellersta Skåne. Intressanta bergarter följde
med lavaströmmen från manteln och jord-

C w-cLovm é 1/a_ cJ^£Vu_St*
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Kronetorpsparken 24 juli
Efter veckor av torka kom det ett kraftigt
regn just innan årets första och, som det
skulle visa sig, enda kvällsexkursion star-
tade. Sju stycken blev vi som startade
letandet i den mykologiskt outforskade
Kronetorpsparken i Burlöv invid motorvä-
gen strax norr om Malmö. Elva arter blev
facit av (den snabba) genomsökningen.
Färska fjäll- och strumptickor (Polypo-
rus squamosus resp. P. varius) kunde
jämföras, medan den långa ”roten” på rot-
nagelskivlingarna (Xerula radicata)
endast kunde anas då den leriga marken
var så hård att de inte gick att leta fram.
Topptråding (Inocybe fastigiata) och
hjulbrosking (Marasmius rotula) var de
övriga skivlingar vi fann. Solen och det
magra utbytet gjorde att vi fortsatte till

Alnarpsparken
och här blev utbytet något bättre: 17 arter.
Talgsvamp (Sebacina incrustans), spärr-
fjällskivling (Lepiota aspera), ostkremla
(.Russula amoenolens), blek rökriska
(Lactarius azonites) och stråbrosking
(Crinipellis scabellus) kan nämnas. Blod-
sopp (Boletus luridiformis) och eldsopp
(B. luridus) förgyllde artlistan. En relativt
stor, illadoftande, hård och seg vitsporig
skivling som Annalena Alexandersson fann
under en ek vållade oss huvudbry. Var det
någon av de ovanligare syllsvampartema?
Dagen efter kunde jag konstatera att det
var ett ovanligt torrt exemplar av ek-
musseron (Tricholoma lascivum). Trots allt
ganska nöjda återvände vi hem.

Sigvard Svensson

VI VILL BLI FLER!

Vi skulle gärna vilja utöka redaktionen! Om du är
intresserad av att förstärka oss, hör av dig till Ulf

Olsson!
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redak-
tionen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara ilämnade som textfiler på diskett. Bifoga alltid utskrift. Skriv all text (även
rubriker) som brödtext med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning
med dubbelt radavstånd. Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller
skriv ord som skall införas med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Författaren får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall
användas. Tag dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även
auktor, första gången en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid
namngivningen.

Referenser

Hänvisningar i texten till artiklar i tidskrifter och böcker anges med författare och
årtal: ’Lundqvist m. fl. 1987’; 'Andersson 1990'. Ibland kan det vara lämpligt att ange
sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden. Svensk. Bot. Tidskr. 84 :
167-178.

Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska fören-
ingen, Stockholm.
Ryman, S. & Holmåsen, I. 1984: Svampar / En fälthandbok. Interpublishing, Stock-
holm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.
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